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Nr72 

av herr Hermansson m. fl. 
om en forskningsfond för Vietnam. 

USA :s bombningar och beskjutningar av Demokratiska republiken 
Vietnam (ORV) har härjat landets alla tillgångar. Ingen del av landet har 

skonats. Den massiva förstö relsen av dess ekonomiska struktur, av skolor, 
sjukhus och universitet ställer nya krav på svenska solidarite tshandlingar. 

Mode rn tekno logi används för att förstöra det vie tnamesiska folkets 
mångtusenåriga civilisation. 

Det har beräknats, att av USA :s samlade militära forskningsutgifter 
om närmare 50 miljarder kr. per år går ungefår 5 miljarder kr. dire kt till 

forskning riktad mot Vietnams fo lk. Men också fle ra nya vapenteknolo

gier och vapensystem, avsedda fö r andra krigsskådeplatser, utprovas på 
de t vie tnamesiska fo lket och ger en avskyvärd helhetsbild av e tt gigantiskt 

imperialistiskt utvecklingslaboratorium. Massiva insatser av fo rskning och 

teknik används i dag i syfte att krossa den folkliga befrielsekampen fö r 

ett fritt och oberoende Vietnam. Det är i Sydostasien som vi ser den nya 

tekonologi som framtidens befrielsekrig i andra delar av Asien , i Afrika 

och Latinamerika kommer att mötas med. 

Under senare år har forskare och s tudenter frå n många länder inom 

sina respektive arbetsfält och efter måttet av sin förm åga sö kt bistå det 
vietnamesiska folket för att lösa de många vetenskapliga och tekniska 

problem som uppstått dels i kampen mot USA :s högt utvecklade militära 

teknologi , dels i planeringen av landets återuppbyggnad under kriget och 

efter dess slut. 
Hittills har det varit de socialistiska länderna som givit det stö rsta 

vetenskapliga och tekniska stödet - särskilt fö r utvecklaodet av det 

militära fö rsvaret. Me n under senare år har forskare och tekniker i andra 
länder, också som ett tecken på solidarite t med det vietnamesiska folket , 

givit sitt s töd . Forskning för Vietnams fo lk pågår för närvarande i bl. a. 
Frankrike och Holland. 

Också svenska forskare och tekniker deltar i de tta internationella 

solida ritetsa rbete. Sedan flera år tillbaka har det vid svenska universitet 
och högsko lor planerats och genomförts individuella och kollektiva 

insatser fö r att främja vetenskaplig forskning och teknisk utveckling med 
direkt relevans för Vietnams aktuella problem. Det s tö rsta intresse t har 

hittills visa ts av forskare vid institutioner i Stockholm och Lund. I Lund 
har to nvikten lagts på aktiv forskning, medan man i Stockholm i fö rsta 

hand ha r sänt litteratur till centralbiblioteket i Hano i och viss vetenskap

lig utrustning. De sändningar som hittills gått från svenska forskargrupper 

har innehållit materiel som beställts eller önskats av vietnamesiska 

forskare. Det har t . ex. gällt svåranskaffade vetenskapliga instrum ent och 
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dyrare laboratorieutrustningar, vissa kemikalier, omfattande special· 

litteratur och förhandsbest ällda databaserade litteratursö kningar inom 

vissa vet enskapliga o mråden. 

Den forskning som redan pågå r eller planeras gälle r områden som 

biologi (eko logi och marinbiologi), organisk och medicinsk kemi, genetik 

(i synnerhet väx tfö räd ling), s tadsbyggnad , arkitektur, juridik, (b l. a. 

handels rä tt och fo lkrätt) sam t forskningsadministration. Fö r att arrange

ra kortare vistelse r vid svenska vetenskapliga institutioner fö r vie tnamesis

ka forskare och forskarstuderande är et t sl ipendieprogram under utarbe· 

tande. Att döma av antalet aktiva svenska forskare och studenter ä r 

intresset för denna typ av solidaritetsarbete vid d e vetenskapliga 

inst itutionerna stort. Sedan arbetet inleddes deltar t. ex. i Lund 

regelbundet ett 60-tal forskare, huvudsakligen dokto rander och forskare 

på docentnivå . Aktivt stö d har redan utgått eller utlova ts av flera 

institutionschefer och fo rskningsledare. De enda hinder som för närva ran

de på ett avgörande sätt begränsar möjligheterna till en större insats från 

svensk sida är ekonomiska. 

De svenska fo rskarnas insa tser och fortsatta planer har diskuterats 

direkt med vietnamesiska forskare, verksamma i DR V, och med 

representan ter för ORV i Sverige. Preciseringen av kommande forsknings· 

uppgifter o ch valet av den vetenskapliga apparatur och litte ratur som 

översändes sker i sa marbete med de vietnamesiska myndigheterna. De 

senare har visat ett m ycket sto rt intresse för det svenska arbetet och 

snabbt förmedlat personkontakter till intresserade svenska fo rskare. 

Regelbundna kontakter upprätthålles mellan å ena sidan fo rskare och 

forskargrupper i Lund och Stockholm och de lokala organisa tionskom

mitteer som samordnar verksamheten och å d en andra sidan vietname

siska fo rskare i DR V, bl. a. den internationellt kände professor Ton That 

Tung. Professor Tung har tillsammans med sina närmaste medarbetare 

lagt ned e tt s to rt arbete för att vidareutveckla det svensk-vietnamesiska 

forskningssamarbetet. Från svensk sida har stor vikt fäs ts vid att ska pa 

kollegiala personkon takter. 
Det är he lt uppenbart , att det vietnamesiska folke ts representanter 

fåste r mycket sto r vikt vid ett vetenskapl igt och tekniskt sa marbete med 

Sverige. Vid e tt besök nyligen hos e n av de grupper som vid Lunds 

universitet bedriver forskning för Vietnam gjorde D R V :s ambassadör e tt 

uttalande som , mot bakgrund av att landet i nuvarande situatio n har 

mycket litet utrymme för forskning, varmt välkomnade de svenska 

insatserna : " Den hjälp våra vänner kan ge oss bli r mycket viktig, både nu , 

när kriget pågår, och e fteråt. Ert initi ativ är rätt sorts hjälp och kommer 

vid den rätta tidpunkten ." 

Fö r att till försäkra d e t vietnamesiska folket framtida resurser inom ett 

fö r den nationella utvecklingen så viktigt o mråde som fo rskning och 

teknisk utveckling är e tt o mfattande internationellt stöd nö dvändigt. En 

stö rre svensk insa ts på ett tidigt stadium ka n få m ycket sto r be tydelse. l 

enlighel med vietnamesiska önskem ål om att landets egna forskningsre· 

surser mås te stä rkas bör huvuddele n av insatsen riktas mot detta m ål. 
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Arbete t med å teruppbyggnad och förstärkning av de inhemska forsk

ningsresurserna (universitet , högskolor, fo rskningsinstitut) pågår redan 

och gör ett o medelbart s töd uti från angeläget. 

Mot denna bakgrund föreslås 

att riksdagen beslut ar inrätta e n sta tlig forskningsfond fö r 

Vie tnam , varvid fondens mede l skall användas i samarbe te 

med myndighe te rna i Dem okratiska re publiken Vietnam 
dels fö r finansiering av uppbyggnaden av basresurser fö r 

vetenskaplig forskning och teknisk utveckling i DRV, i 

synnerhet av sådana ins titutio ner, biblio tek och andra ve te n

skapliga inrättningar som skadats elle r förs tör ts av USA :s 
bombningar, 

dels för inkö p av vetenskapliga instrument och annan 

utrustning, 
dels för forskning och teknisk utveckling i Vietnam, utfö rd 

av vietnamesiska vetenskapsmän och tekniker, och 

dels som stö d till d e svenska forskare och tekniker, som i 

samarbe te med vie tnamesiska kolleger själva bedriver forsk

ning fö r Vietnam , eller på annat sä tt , exempelvis geno m 

sammanställningar ur vetenskapliga rappo rter, stöder den 

viet namesiska forskningen , samt 

att riksdagen för budgetåret 1973/74 till denna Forskn ingsfond 

fö r Vietnam anvisar 25 milj . kronor. 

Stockholm den 12 januari 1973 

C.- H. HERMANSSON (vpk) 

LARS WERNER (vpk) 

i Tyresö 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

JOHN TAKMAN (vpk) 

NI LS BERNDTSON (vpk) 

i Linkö ping 

GUSTAV LORENTZON (vpk) 


